1

广 西 高 等 教 育 学 会

关于举办第五届全国高校教师教学创新大赛

广西赛区比赛的预通知

我区各本科高校（含军队院校）：

根据赛事惯例和相关工作安排，广西高等教育学会决定

于2025年 2月—4月举办第五届高校教师教学创新大赛广西

赛区比赛（以下简称“区赛”），现将有关事项预通知如下，

实际安排以正式通知为准：

一、大赛组织机构

指导单位：广西壮族自治区教育厅

主办单位：广西高等教育学会

承办单位：广西民族大学

区赛设立组织委员会（简称“组委会”），负责区赛的

规则、组织、协调、宣传等工作。组委会办公室设在广西民

族大学，全面负责区赛的组织筹备、综合协调和监督指导等

工作。

区赛设立专家委员会，负责区赛的专业事宜。

2

区赛设立监督与仲裁委员会（简称“监委会”），负责

对区赛组织进行合规性检查，维护赛事评审公正，当比赛结

果出现异议时开展调查并向组委会提出处理建议。

二、大赛主题

待定，将根据中国高等教育学会的正式通知确定。

三、比赛安排

（一）赛道设置

第五届区赛计划设置 7个赛道，分别是新工科、新医科、

新农科、新文科、基础课程、课程思政、产教融合。其中：

第 1—6 个赛道按参赛教师专业技术职务等级分组；每个赛

道下设正高、副高、中级及以下 3个组别；产教融合赛道不

分组别。

（二）参赛对象

第 1—6 个赛道：广西壮族自治区内的普通本科高等学校

（含军队院校）在职教师，主讲教师近 5年对所参赛的本科

课程讲授 2轮及以上。以个人或团队形式参赛均可，若以团

队形式参赛，团队成员包括 1名主讲教师和不超过 3名团队

教师。已获得前四届大赛全国赛一等奖的主讲教师不能再次

参赛。产教融合赛道团队成员包括 1名主讲教师和不超过 3

名团队成员（至少包含 1名从行业企业聘请的兼职教师，且

深度参与教育教学时间 2年及以上）。

（三）比赛内容

3

区赛内容与第四届区赛保持一致。其中：第 1-6组赛道

包括课堂教学实录视频、教学创新成果报告（课程思政组为

课程思政创新报告）、教学设计创新汇报，以上内容要求及

制式表格参照《关于举办第四届全国高校教师教学创新大赛

广西赛区比赛的通知》。

第 7组产教融合赛道评审内容包括课堂教学实录视频、

产教融合创新成果报告、教学设计创新汇报和证明材料，以

上内容要求及制式表格参照《关于举办第四届全国高校教师

教学创新大赛广西赛区产教融合赛道赛事的通知》

四、区赛名额分配

第 1—6个赛道：冠名大学的高校推荐名额不超过 8个，

其余高校推荐名额不超过6个（各校所推荐名额应不少于1/3

的正高级教师或 1个正高级教师为主讲教师的团队）参加区

赛（详见附件 1）。

产教融合赛道冠名大学的高校推荐名额不超过 2个，其

余高校推荐名额不超过 1个。

最终名额分配以正式通知为准。

五、区赛程序安排

区赛自预通知发布之日起启动，决赛地点在广西民族大

学，具体安排以区赛正式通知为准。

（一）校赛

校赛遴选工作由各高校根据区赛方案自行组织，原则上

4

应于 2025 年 3 月 15 日前完成。

（二）区赛

区赛分两个阶段。第一阶段为网络评审，包括课堂教学

实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告、产教

融合创新成果报告），根据网络评审成绩由高到低排名决定

入围现场评审阶段名单。现场评审内容为教学设计创新汇报，

进入现场评审阶段的选手，依据网络评审（60分）与现场评

审（40 分）成绩的总得分，由高到低进行排序评奖。

1.网络评审

网络评审阶段，参赛教师要在规定时间内将课堂教学实

录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告、产教融

合创新成果报告）等上传到大赛报名系统，由专家评委进行

网络评审。网评满分为 60 分，其中课堂教学实录视频成绩

占 40 分、教学创新成果报告（或课程思政创新报告、产教

融合创新成果报告）成绩占 20 分。

网络评审的报名及作品上传时间及方式以正式通知为

准。

2.现场评审

现场评审阶段，参赛教师要结合教学大纲与教学实践，

进行不超过 15 分钟的教学设计创新汇报，专家评委依据选

手的汇报进行 10 分钟的提问交流，满分为 40分。

具体报到时间、现场评审时间初定 2025 年 4 月下旬，

5

以正式通知为准。

3.计分方式

评委根据课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课

程思政创新报告、产教融合创新成果报告）、教学设计创新

汇报三部分成绩之和为选手的总得分。

六、其他事项

（一）各高校应认真做好大赛组织与推荐工作，严格审

查参赛教师资格，主讲教师及团队成员 2024 年 3 月 10日以

来无教学事故、违法违纪、师德师风和学术不端等问题。团

队成员可作为主讲教师参赛，参赛教师不允许重复担任团队

成员。

（二）参赛教师在提交的相关材料（申报书除外）和现

场汇报环节中不得出现参赛教师姓名及所在学校等相关信

息。参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得

抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，

由参赛教师自行承担相应责任。

（三）军队院校须对参赛课程及参赛材料做好审核，确

保所有材料符合公开参赛的要求。

（四）请各高校的大赛联络员加入“第五届全国高校教

师教学创新大赛广西赛区联络群”（QQ群号： 722539239），

有关大赛的相关事宜将在群里通知。

七、联系人及联系方式

6

大赛组委会办公室（广西民族大学教务处/教师教学发

展中心）

联系人：王喜娟、梁晶晶

联系电话：0771-3394664，13737141095

联系地址：广西南宁市大学东路 188 号博雅楼 205 室

邮 箱：gxmdjsfz@gxmzu.edu.cn

广西高等教育学会

2025 年 2 月 7日

附件 1

第五届全国高校教师教学创新大赛广西赛区比赛

各高校名额分配表

序号 学校名称
1-6赛

道名额

产教融合

名额

1 广西大学 8 2

2 广西科技大学 8 2

3 桂林电子科技大学 8 2

4 桂林理工大学 8 2

7

5 广西医科大学 8 2

6 右江民族医学院 6 1

7 广西中医药大学 8 2

8 桂林医学院 6 1

9 广西师范大学 8 2

10 南宁师范大学 8 2

11 广西民族师范学院 6 1

12 河池学院 6 1

13 玉林师范学院 6 1

14 广西艺术学院 6 1

15 广西民族大学 8 2

16 百色学院 6 1

17 梧州学院 6 1

18 广西科技师范学院 6 1

19 广西财经学院 6 1

20 南宁学院 6 1

21 北部湾大学 8 2

22 桂林航天工业学院 6 1

23 桂林旅游学院 6 1

8

24 贺州学院 6 1

25 中国人民解放军陆军特种作战学院 6 1

26 广西警察学院 6 1

27 北海艺术设计学院 6 1

28 广西农业职业技术大学 8 2

29 柳州工学院 6 1

30 广西民族大学相思湖学院 6 1

31 桂林学院 6 1

32 南宁师范大学师园学院 6 1

33 广西中医药大学赛恩斯新医药学院 6 1

34 桂林信息科技学院 6 1

35 南宁理工学院 6 1

36 广西外国语学院 6 1

37 北京航空航天大学北海学院 6 1

38 广西城市职业大学 8 2

39 广西职业师范学院 6 1

40 南宁职业技术大学 8 2

41 柳州职业技术大学 8 2